
2009 年 4 月 4 日 
横断型基幹科学技術研究団体連合 
会員学会 会長、代議員各位 

横幹連合 会長 木村 英紀 
第 3 回コンファレンス実行委員長 出口 光一郎 

プログラム委員長 能勢 豊一  
 

第 3 回横幹コンファレンスにおける講演発表の推薦のお願い 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より横幹連合の活動にご支援賜り、感謝申し上げます。ご高承のとおり本年 12 月 3 日（木）

～5 日（土）の 3 日間、仙台市におきまして、第３回横幹連合コンファレンスを開催いたします。横

幹連合の使命は、自然科学と並ぶ技術の基礎として「横断型基幹科学」の発展と振興であり、従前の

モノつくりを超えた新しい「コトつくり」を提唱して参りました。今回のコンファレンスでは、4 年

前に開催されました第１回横幹連合コンファレンスでのコトつくり長野宣言、2 年前に開催されまし

た第２回横幹連合コンファレンスでのコトつくりによるイノベーションの推進（京都宣言）を受け、

統一テーマを「コトつくりの可視化」とし、コトつくりの深化の見える形での議論展開の場となるこ

とを目指しております。  
今日の社会が抱える多くの現実的課題に向き合う時、各会員学会がそれぞれ背景として持っている

特定の領域を超えて知識や成果を用いることが不可欠となっています。そのような背景のもとに、2
年に１度開催されます横幹連合コンファレンスは、横幹技術の「深化」の役割を担っており、各会員

学会の学問領域での現実的課題と知識を共有化・普遍化する場であると同時に会員学会間の交流の場

となっています。 
今回のコンファレンスでは、（１）特別セッション、（２）もののつくり方における可視化、（３）

失敗の可視化、（４）人つくりからコトつくりへ、（５）コトつくりに情報を活かす、（６）コトつく

りにもとづく新市場、（７）環境問題におけるコトつくりの可視化、の７つの領域を企画セッション

として用意いたしました。このほかにも一般講演を公募いたします。 
つきましては、横幹連合会員学会におきまして、上記の企画にご協力をいただけますとともに、一

般講演として貴学会からの研究論文の講演発表をご推薦いただきたくお願いいたします。特に、貴学

会における「コト作りの可視化」に当たる事例について、貴学会を代表する講演を少なくとも２件、

ご応募いただければ幸いです。1 つのセッション中ではできるだけ異分野の学会の融合によるコトつ

くりの進化が図られるようプログラムを構成し、実りあるコンファレンスとしていきたく考えており

ます。 
講演の申し込み、論文原稿の作成、投稿などの受け付け方法は、一般講演公募と同一で、添付資料

に記載しておりますが、特に、学会からの推薦の講演については、下記・別紙のように、予め、５月

末までに推薦のご連絡を頂きたくお願いいたします。 
関連最新情報を、コンファレンスホームページ http://www.trafst.jp/conf2009/ に掲載してまいり

ますので、ご参照ください。 
敬具 

 
添付資料 
・ 第 3 回横幹連合コンファレンス参加募集 

本件に関する問合せ・ご連絡先： 
横幹連合事務局 電話・fax：03-3814-4130 

         電子メール：conf2009@trafst.jp 
 

 
 

http://www.trafst.jp/conf2009/
mailto:conf2009@trafst.jp


＜別紙＞ 第3回横幹コンファレンスにおける講演発表の学会推薦の手引き 

 
 
【日程】  

講演の申し込み、論文原稿の作成、投稿などの方法は、一般講演公募と同一ですが、各学会か

らの推薦の論文発表については、1 つのセッション中ではできるだけ異分野の学会の融合によ

るコトつくりの進化が図られるようプログラムを構成していきたいと考えておりますので、下

記日程にて、講演申し込み、原稿提出をお願いいたします。 
 

● 各会員学会からの推薦論文講演の連絡  
  ・学会名、講演者名、講演仮題 

  ・各講演者の連絡先 

  ・上記の７つの企画領域（１）～（７）に近い話題のものであるときはその番号 

  ・講演発表の意図（５０～１００字程度） 

      2009 年 5 月 30 日までに  conf2009@trafst.jp あてにお送りください。 
 

● 各講演者による講演申込   2009 年 6 月 26 日～7 月 24 日 
  http://www.trafst.jp/conf2009/  よりオンライン申込 

(1)表題（和文・英文） 

(2)著者全員の氏名・所属 
(3)講演要旨（100～200字程度） 
(4)キーワード（最大３個） 
(5)講演者連絡先 

をフォームに従って、各講演者から入力して頂きます。申込方法は「横幹連合コンファ

レンス」ホームページ（ http://www.trafst.jp/conf2009/ ）でも案内をします。 

 
●講演原稿提出期間：2009 年 9 月 4 日～9 月 27 日（予定） 

J-Stage 上のページ（各講演者当てに別途通知します）に、論文原稿を A4 用紙 2、4、
6 頁のいずれかで PDF ファイルにて投稿頂きます。論文原稿執筆要項、送付先は、「横

幹連合コンファレンス」ホームページ（ http://www.trafst.jp/conf2009/ ）でも案内を

します。 
 

【登壇要領】 １論文について、発表は質疑を含め 20 分を予定しています。 
 
【参 加 費】 会員 8、000 円、学生会員 2、000 円、会員外 10、000 円 （事前申し込み分） 

（横幹連合の会員学協会の会員の方は、「会員」参加費となります。参加費には、すべての

講演論文を収録したCD-ROM講演論文集1部、横幹連合機関紙「横幹」2009年度発行の2号

分を含み、横幹連合コンファレンスのすべての講演を聴講できます。）  

講演申し込みは無料ですが、発表者、参加者はともに参加費をお支払いいただくことにな

ります。 

 

mailto:conf2009@trafst.jp
http://www.trafst.jp/conf2009/

